pter coniurationem in ipsum Ducem capite sunt damnati. quorum in eo supplicio pia, & constans alacritas eo maiorem toti ciuitati letitiam attulit, quo minorem tam felicitis exitus spem fecerat mors, quam in ipsa custodia sextus coniuratus sibi sponte consciuerat. Amicorum benignitatem hoc anno maiorem quam antea sunt experti nostri, occasione falsi rumoris de ablato nostris à Duce consueto subsidio. In dextro templi nostri latere arā exstruendam curauit femina quaedam nobilis, quæ ara ita eleganter, apteque cecidit, ut alterā ex aduerso propediem speremus.

In Collegio Foroliuensi non defuit nostris occasio tum bene de ciuibus merendi, tum virtutis exercendæ atq. ostendendæ: siquidē in turbulenta quadā tēpestate contra ipsos exorta summam animi tranquillitatē conseruarunt: neque tamen negauit Deus afflictæ familiæ suæ solatium; nā præter propensam erga nos ciuitatis vniuersæ voluntatem, præcipuum etiā Cardinalis Vercellensis Pontificij legati studium in nostros exstitit; quippe qui Foruiliuū ingressus ad templum euestigio nostrum rei diuinæ causā venit, & postremis duobus Bacchanalium diebus in Collegio nostro diuersatus est valde familiariter, exceptus à nostris oratione latina versibus, emblematisq. variij generis: quibus omnibus est mirifice delectatus. absens deinde concionatorem nostrū à R. P. Generali impetratum secum abduxit.

DOMVS PROBATIONIS

Nugularensis.

IN Nugularensi Probationis Domo Nouitij ad omne religiosi officij munus diligēter instruuntur.

Festis

Festis diebus pueros in nostro gymnasio christiana doctrina erudiunt; quorum bona pars ex vicinis etiã pagis eam ob caussam ad nos confluunt, tanto ardore discendi, ut vrgeant ipsi potiusquam vrgeantur: ac dimissi ad templum bini procedunt iusto agmine, litanias B. Virginis decantantes magna populi voluptate. Camillus Comes eius domus fundator ita fauet huic operi, ut præter præmia, quæ multa victoribus distribuit, ab ineunte anno ad messem vsque centenos quotidie pauperes domi suæ aluerit ea lege, ut catechismo erudiantur, antequam accumbant. quamobrem multi qui iam senes ne dominicam quidem precandi formulam probe tenerent, omnia sibi ad salutem necessaria edidicerunt. Porro pueri quantum proficiant, tum ex eo facile intelligitur, quod in alijs edocendis magistros agunt sane quã apposite, tum vero ex facto nuper de septenne puella periculo, quæ interrogata de quæstionibus theologicis tam recte respõdit, atque sapienter ad omnia, ut omnibus maximam admirationem afferret. Eiusdem catechismi causa nonnulli ex nostris in vicina oppida dimissi sunt magno populorum fructu, & Parochorum voluptate. Vnus autem è nostris Patribus in prolimo pago diebus festis concionatus est, tanta populi frequentia, quantum capere locus haud poterat: cui ad permouendos audientium animos non parum profuit occasio femina cuiusdam energumena, quæ quoties concioni interueniebat, ita identidem deformabatur aspectu, ut mali demonis effigiem, aut excitum ab inferis simulacrum diceres: & quæ nullis exorcismis vnquam moueri potuerat, vel ad vnum Patris verbum,

verbum, non quidem de rebus subtilibus, ac theologicis, sed directa viuendi ratione præsertim ex ijs, quæ in doctrina christiana continentur, diro furore percitata distorquebatur, vt stridore horribili, atque eiulatu compleret omnia. quamobrem nonnulli metu perculsi, ex templo sese proripiebant, alij misericordia comoti in lacrimas prorumpebant. Non prætermisit Pater tam opportunam occasionem inuehendi in aduersarij nostri crudelem tyrannidem; & explicandi quam immaniter sæuiat in animos nostros, qui sic exagitet corpora. Fiebat interdum, vt quiescere iussa femina statim in genua prouolueretur, ac reliquo corpore consistens, caput modo iactaret gemebunda, stridensque horrendum in modum, ac linguam exereret, oculos circumuolueret, vultuque toto repente nigresseret. Qua ex re fructus non mediocris est consecutus; peierandi enim, blasphemæque consuetudo sublata; odia, et inimicitia à multis depositæ, sceleraque alia grauissima exterminata. Alter ex nostris Patribus diuini verbi causa missus in oppida finitima, ita benigne, & humaniter est exceptus, vt ipse miraretur tanti fieri nostros homines à viris illustribus, ac Prælati, quibus ille ita satisfecit, vt eorum exemplo nonnulli Episcopi ac Prælati alij nostros in suas dioceses aduocarint. Quod etiam fecerunt viri aliquot primarij cum morbo conflictarentur, vt nostris confessi æquiore, vt sperabant, animo morerentur; in his Guastallæ Princeps femina Cardinalis Boromæi soror, quæ cū grauius ægrotaret, non nisi à nostris Penitentia, & Eucharistia sacramentis suscipere voluit. Comes quidam suæ ciuitatis nobilitate, atque

te, atque opibus facile primus, cum graui, & periculo-
 so morbo laboraret, vehementer optabat, è nostris ali-
 quem, cui, & peccata confiteri, & suum ex hac vita di-
 scessum committere tuto posset; quem impetratū ubi
 adesse vidit, sublatis in cælū manibus, suauissime com-
 plexus est, stupentibus omnibus tam subito exhibita-
 tum, qui dudum tam graui marore premeretur: mox
 ei confessus Christi corpus genibus in nuda humo posi-
 tis, insigni pietatis, ac reuerentiæ significatione susce-
 pit. cumq. ad eā vsq. diē graues inimicitias cū vna ex
 præcipuis eius ciuitatis familijs exercuisset, ob eamq.
 causam ciuitas tota duas in partes diuisa esset; quod
 neq. Gubernatoris, neq. Episcopi, neq. Ducis ipsius au-
 ctoritas efficere potuerat, vt ea discordia, sedaretur,
 eiusdē Patris rogatu effectū est. itaq. is inimicos, quā-
 do aliter conueniri non poterant; accersiri ad se iubet,
 præsentēsq. verbis affatur humanissimis; precatusque
 veniam singulos amplectitur: quod eius exemplo com-
 plures alij eodem in loco fecere, ad quos eadem simul-
 tas pertinuerat: Quorum ex mutuis complexibus, la-
 crimisq. incredibilis non modo tota domo illa, verum
 etiam tota ciuitate lætitia consecuta est: multiq. viri
 nobiles ad Patrem tanquam eius rei auctorem gratu-
 labūdi conuenere: ipseq. ciuitatis illius Episcopus non
 aliunde proficisci tantum opus, quam à nostræ Socie-
 tatis viro potuisse professus est. Ea res tantam animi
 voluptatem egroto attulit, mox vt habere melius cœ-
 perit, qui tamen antea deperditæ valetudinis habeba-
 tur à medicis. Substitit ibidem Pater tres, aut quatuor
 dies, quoad insigniter conualescere visus est. quo tem-
 pore